3

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от _______                                                                                             №_____
О внесении изменений в распоряжение
Администрации города Ханты-Мансийска
от 17.08.2009 № 331-р «Об утверждении
Порядка осуществления бюджетных
полномочий главных администраторов
доходов бюджета города Ханты-Мансийска,
являющихся органами местного самоуправления
города Ханты-Мансийска и (или)
находящимися в их ведении казенными учреждениями»
В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1. Внести в распоряжение Администрации города Ханты-Мансийска от 17.08.2009 № 331-р «Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета города Ханты-Мансийска, являющихся органами местного самоуправления города Ханты-Мансийска и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями» (далее – распоряжение) следующие изменения:
1.1. Абзац пятнадцатый пункта 3 приложения к распоряжению изложить в следующей редакции:
«и) определение порядка действий администраторов доходов бюджетов по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию);».
1.2. Пункт 3 приложения к распоряжению дополнить абзацами следующего содержания:

«к) требование об установлении администраторами доходов бюджетов регламента реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;
л) иные бюджетные полномочия, необходимые для реализации полномочий администратора доходов бюджета, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».
2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
3.Опубликовать настоящее распоряжение в газете                     «Самарово - Ханты-Мансийск» и разместить на Официальном информационном портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска в сети Интернет.
Глава города

Ханты-Мансийска                                                                              М.П.Ряшин

Пояснительная записка

к проекту распоряжения Администрации города Ханты-Мансийска
«О внесении изменений в распоряжение Администрации города     Ханты-Мансийска от 17.08.2009 № 331-р «Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета города Ханты-Мансийска, являющихся органами местного самоуправления города Ханты-Мансийска и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями»
Проект распоряжения Администрации города Ханты-Мансийска            «О внесении изменений в распоряжение Администрации города                          Ханты-Мансийска от 17.08.2009 № 331-р «Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета города Ханты-Мансийска, являющихся органами местного самоуправления города Ханты-Мансийска и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями» (далее – распоряжение) подготовлен Департаментом управления финансами Администрации города Ханты-Мансийска в соответствии с письмом Департамента финансов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 17.07.2023                              № 20-Исх-2656, в целях приведения нормативно-правовых актов, устанавливающих порядок осуществления бюджетных полномочий главными администраторами бюджетов, в соответствие с подпунктами «и(2)» и «и(3)» пункта 2 Правил, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 №995 «О порядке осуществления федеральными органами государственной власти (государственными органами), органами управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, а также государственными корпорациями, публично-правовыми компаниями и центральным банком Российской Федерации бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

В частности, в пункт 3 приложения к распоряжению внесены следующие положения:
и) определение порядка действий администраторов доходов бюджетов по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию);

к) требование об установлении администраторами доходов бюджетов регламента реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации.

Директор Департамента управления

финансами Администрации города

Ханты-Мансийска                                                                               О.И. Граф